A priori, nous avons donc devant les yeux la copie effectuée au début du xi© siécle, d'une Vie
écrite dans les années 60 du 1x¢ siecle, dans laquelle figurait la copie d’'un acte de Louis le Pieux
dépourvu de datation, mais dont on affirme au chapitre précédent (fig. 3) qu’il a été délivré en
818. Avant de poursuivre, il n’est pas inutile de donner ici le texte de cette lettre®:

« In nomine dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hludouuicus divina ordinante providentia imperator
augustus. Omnibus episcopis et universo ordini aecclesistico Britnaniae consistenti notum sit, quia, dum
Matmonocus abba ex monasterio Landevinoch nostram adisset presentiam et illum sive decnversatione
monachorum in illarum partium monasteriis consistentium sive de tonsione interrogassemus et ad
luquidum nobis qualiter baec forent patefecisset, cognoscentes quomodo ab Scotis sive de conversatione
sive de tonsione capitum accepissent, dum ordo totius sanctae apostolicae atque Romane aecclesiae aliter
se babere disnocitur, placuit nobis, ut sive de vita seu etiam de tonsiura cum universlai aecclesia deo
dispensante nobis commissa concordaret. Et ideo iussimus, ut et iuxta regulam sancti Benedicti patris
viverent, quae possibilis et laude digna est, et de tonsura capitis iuxta taxatum modum cum sanctae
Romae aecclesiae, quaue per orbem terrarum dilata est, concordent unitate et eundem vivendi morem,
iuxta quod in sancti atque eximii patris Benedicti regula scriptum est, in hoc monasterio praedicio
teneant et in subiectis eius caeterisque, quae nostrum plenissime fussum exequi valuerint.

Signum (M.) Hludouuici serenissimi imperator. »

et sa traduction francaise®:

« Au nom de notre Seigneur et Sauveur Jésus Christ, Louis empereur Auguste, sur ordre de la providence
divine. Que tous les évéques et tout l'ordre ecclésiastique établi en Bretagne sachent que 'abbé du
monastere de Landévennec, Matmonoc est venu en notre présence, et que nous l'avons questionné sur
le mode de vie des moines de ces contrées et sur leur tonsure et qu’il nous a éclairés; apprenant qu’ils
avaient recu de Scots leur mode de vie et leur tonsure, tandis que l'usage de la sainte et apostolique
Eglise romaine est autre, il nous a paru bon qu’ils se mettent en accord aussi bien par leur vie que par
leur tonsure avec I'Eglise universelle qui nous a été confiée par Dieu. C’est pourquoi nous avons ordonné
qu'ils vivent selon la régle, profitable et digne d’éloge, du saint-pere Benoit et, qu'a propos la tonsure
de la téte, ils s'unissent, selon le mode établi, avec la sainte Eglise romaine qui s’étend sur toute la terre,
qu'ils conforment leur mode de vie dans ce monastére avec ce qui est écrit dans la régle du saint et trés
illustre pere Benoit et que, dans les établissements qui leur sont soumis et dans les autres, ils fassent en
sorte que notre ordre soit pleinement exécuté.